
　　　

拝啓

　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。　
平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。
　この度、抗酸菌検査報告書に関しまして、システム変更
に伴い、内容変更がございますので、ご案内申し上げます。

何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

●変更実施日 ：2019年　9月　24日（火）　報告分より順次実施

●変更内容 ：下記・裏面参照

●抗酸菌塗抹検査の報告変更

  ・抗酸菌塗抹検査（チールネルゼン法・蛍光法等）の結果を、ガフキー号数でも
　報告しておりましたが、「新結核菌検査指針2016」で推奨された（1＋）～（3＋）
　の記載法のみを報告させていただきます。

●抗酸菌遺伝子検査の報告書変更

  ・抗酸菌遺伝子検査（TB-PCR・MAC-PCR等）は報告書⑧から抗酸菌報告書へ
　　記載報告書を変更させていただきます。

●抗酸菌培養検査について

  ・抗酸菌培養検査（固形法）につきましては、4週目で中間報告、8週目で最終報告
　とさせていただいておりましたが、4週目にて陽性の場合は、4週目を最終報告
　とさせていただきます。

  ・抗酸菌培養検査（液体法）につきましては、3週目で中間報告、6週目で最終報告
　とさせていただいておりましたが、3週目までに陽性の場合は、最終報告のみ
　とさせていただきます。

●抗酸菌薬剤感受性検査の報告書変更

  ・抗酸菌薬剤感受性検査（結核菌薬剤感受性・非結核性抗酸菌薬剤感受性等）
　　報告書⑧から抗酸菌報告書へ記載報告書を変更させていただきます。

抗酸菌検査報告書　変更のご案内

記

   2019年 9月  19-25   

       株式会社 兵庫県臨床検査研究所 
 

姫路本社 TEL：079-267-1251 神戸西支所 TEL：078-929-0492 食品衛生管理MEL TEL：079-267-1253 

岡山支所 TEL：086-952-5218 神戸東支所 TEL：078-252-7315  病理検査室HPL TEL：079-268-1101 



　　　

●新細菌学検査報告書　変更内容（図）

◆　旧抗酸菌報告書　◆ ◆　報告書⑧の一部項目　◆

 

記載変更項目 

 

・TB-PCR 

・MAC-PCR 

・非結核性抗酸菌 

 （MAC） 

 薬剤感受性検査 

 など 
 


